


El Poder de Cuidar en Cifras

127.384
NNA fueron atendidos(1) en uno o más
programas de protección durante
febrero 2024.

14.782
NNA ingresaron(2) a uno o más
programas de protección durante
febrero 2024.

117.481
NNA se encontraban vigentes(3) al día
29 de febrero 2024.
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NNA que ingresan a programas de protección en el mes NNA atendidos durante el mes

(4) Los totales y porcentajes no suman 100%, lo que se explica debido a que cada NNA puede estar vigente en una o más líneas programáticas. Se ha contabilizado una vez a cada NNA dentro de cada línea 
programática correspondiente. 

Fecha de extracción de la información 5 de marzo de 2024(a)

(a) Los datos se encuentran sujetos a actualización por efecto de procesos administrativos que podrían corregir información retroactivamente. En caso de ocurrir lo anterior, se incorporará la información en la 
próxima infografía, actualizando la serie.

Niños, niñas y adolescentes en programas de protección
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Niños, niñas y adolescentes atendidos por tipo de programa(4)

Niños, niñas y adolescentes atendidos por región

Niños, niñas y adolescentes en programas de protección por mes

Programas de Diagnóstico

O�cina de Protección de
Derechos

Programas de Atención
Ambulatoria

Programas de Familias de
Acogida

Programas de cuidado
alternativo residencial

0 20.000 40.000 60.000 80.000 100.000

9.787

27.129

84.245

9.123

4.815

Niños, niñas y adolescentes

27.129 (21,3%)
NNA atendidos en O�cina de
protección de derechos

9.787 (7,6%)
NNA atendidos en programas de
diagnóstico 

9.123 (7,2%)
NNA atendidos en
programas de Familias
de Acogida (FAE)

4.815 (3,8%)
NNA atendidos en
programas de cuidado
alternativo residencial 

84.245 (66,1%)
NNA atendidos en programas
de atención ambulatoria

Las regiones Metropolitana (41.666- 32,7%), de Valparaíso (16.033 -12,6%) y del Biobío (11.408 - 8,9%) concentran el mayor número de los 

127.384 NNA atendidos durante febrero 2024. 

REGIÓN DE ARICA Y PARINACOTA

REGIÓN DE TARAPACÁ

REGIÓN DE ANTOFAGASTA

REGIÓN DE ATACAMA

REGIÓN DE COQUIMBO

REGIÓN DE VALPARAÍSO

REGIÓN METROPOLITANA

REGIÓN DE O'HIGGINS

REGIÓN DEL MAULE

REGIÓN DE ÑUBLE

REGIÓN DEL BIOBÍO

REGIÓN DE LA ARAUCANÍA

REGIÓN DE LOS RÍOS

REGIÓN DE LOS LAGOS

REGIÓN DE AYSÉN

REGIÓN DE MAGALLANES

0 5.000 10.000 15.000 20.000 25.000 30.000 35.000 40.000 45.000

2.087

3.305

5.403

3.950

6.318

16.033

41.666

8.244

8.486

3.956

11.408

5.896

2.924

5.951

986

1.057

Número de niños, niñas y adolescentes

(1) Corresponde a NNA que se encuentran atendidos al menos un día durante el mes, 
incluyendo a aquellos que pudiesen haber ingresado en meses anteriores.
(2) Corresponde a NNA que han ingresado durante el mes a uno o más programas de 
protección.
(3) Corresponde a NNA que estaban siendo atendidos el día 29 de febrero 2024.

Periodo Febrero 2024
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4.168

7.061

10.310

13.295

15.637
16.320

19.048

21.287

18.526

1.732

Años cumplidos

En los tramos de edad de 0 a 1 año, 2 a 3 años, 4 a 5 años, 6 a 7 años, 8 a 9 años y 

10 a 11 años, la distribución de niños y niñas atendidos durante el periodo febrero 

2024 presenta una proporción similar, no obstante, a partir del tramo de 12 a 13 

años en adelante se aprecia un aumento en la proporción de mujeres  en 

comparación con los hombres.

REGIÓN DE ARICA Y PARINACOTA

REGIÓN DE TARAPACÁ

REGIÓN DE ANTOFAGASTA

REGIÓN DE ATACAMA

REGIÓN DE COQUIMBO

REGIÓN DE VALPARAÍSO

REGIÓN METROPOLITANA

REGIÓN DE O'HIGGINS

REGIÓN DEL MAULE

REGIÓN DE ÑUBLE

REGIÓN DEL BIOBÍO

REGIÓN DE LA ARAUCANÍA

REGIÓN DE LOS RÍOS

REGIÓN DE LOS LAGOS

REGIÓN DE AYSÉN

REGIÓN DE MAGALLANES

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

1.174 913

1.860 1.445

2.888 2.515

2.142 1.808

3.370 2.948

8.458 7.575

22.093 19.573

4.420 3.824

4.585 3.901

2.145 1.811

6.289 5.119

3.219 2.677

1.639 1.285

3.273 2.678

526 460

552 505

Mujer Hombre

Niños, niñas y adolescentes por sexo y edad(5)

Niños, niñas y adolescentes por tramo de edad (5)
Niños, niñas y adolescentes por sexo,  periodo febrero 2023 

Sexo

Mujer 53.77%
Hombre 46.23%

68.492
Niñas y
adolescentes 
atendidas

Discapacidad

Nacionalidades y pueblos originarios

1.819
(1,4%)
NNA atendidos
durante el
periodo febrero
2024 presentan
alguna
discapacidad
registrada

713 (39,2%)
Niñas y
adolescentes con
discapacidad 

1.106 (60,8%)
Niños y
adolescentes con
discapacidad 

58.892
Niños y
adolescentes
atendidos

Chilena 120.216

Venezolana 1.912

Boliviana 1.643

Peruana 719

Colombiana 666

Haitiana 339

Ecuatoriana 209

Argentina 137

Otra 149

Sin información 1.394

Total general 127.384

Nacionalidad NNA

120.216
(94,4%) 
NNA atendidos durante el
periodo febrero 2024 son de
nacionalidad Chilena

Mapuche 5.806

Aymara 775

Diaguita 249

Rapanui 169

Quechua 123

Atacameño 112

Colla 77

Otro** 22

Pueblo originario NNA

7.333
(5,7%) 
NNA atendidos durante el
periodo febrero 2024 registran
pertenencia a un pueblo
originario*

*Adicionalmente, existen 136 NNA que pertenecen a 

otras etnias como Romané, Guaraní, etc.  
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Años cumplidos

Mujer Hombre

Niños, niñas y adolescentes atendidos por sexo y región

(5) Además existen 68 niños y niñas en gestación en el periodo febrero 2024 los cuales no están incluidos en la presente infografía.

Niños, niñas y adolescentes por sexo 

**Corresponden a Kawashkar, Yamana o Yagan  y 

Chango.

(a) Los datos se encuentran sujetos a actualización por efecto de procesos administrativos que podrían corregir información retroactivamente. En caso de ocurrir lo anterior, se incorporará la información en la 
próxima infografía, actualizando la serie.
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Niños, niñas y adolescentes en programas de protección

Fecha de extracción de la información 5 de marzo de 2024(a)Periodo Febrero 2024
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2-3 años

4-5 años

6-7 años
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10-11 años

12-13 años

14-15 años

16-17 años

18 y más años
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545
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1.157

1.220

1.328

1.448

1.436

946

45

Niños, niñas y adolescentes atendidos por sexo

Sexo

Mujer 52.28%
Hombre 47.72%

9.787
NNA atendidos en
Programas de Diagnóstico

5.117
Niñas y adolescentes
atendidas

4.670
Niños y adolescentes
atendidos
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268 277
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465

528

629

545

675 684
644

847

601

867

569

518

428

26 19

Mujer Hombre

REGIÓN DE ARICA Y PARINACOTA

REGIÓN DE TARAPACÁ

REGIÓN DE ANTOFAGASTA

REGIÓN DE ATACAMA

REGIÓN DE COQUIMBO

REGIÓN DE VALPARAÍSO

REGIÓN METROPOLITANA

REGIÓN DE O'HIGGINS

REGIÓN DEL MAULE

REGIÓN DE ÑUBLE

REGIÓN DEL BIOBÍO

REGIÓN DE LA ARAUCANÍA

REGIÓN DE LOS RÍOS

REGIÓN DE LOS LAGOS

REGIÓN DE AYSÉN

REGIÓN DE MAGALLANES

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

109 93

134 124

340 368

116 116

226 179

292 279

1937 1688

364 377

312 302

191 168

359 327

238 215

141 106

261 233

68 62

30 34

Mujer Hombre
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Niños, niñas y adolescentes atendidos en Programas de Diagnóstico por sexo y tramo de edad

Niños, niñas y adolescentes atendidos en Programa de Diagnóstico por sexo y región

Niños, niñas y adolescentes atendidos por tramo de edad 

Programas de Diagnóstico 

(a) Los datos se encuentran sujetos a actualización por efecto de procesos administrativos que podrían corregir información retroactivamente. En caso de ocurrir lo anterior, se incorporará la información en la 
próxima infografía, actualizando la serie.
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Niños, niñas y adolescentes en programas de protección

Fecha de extracción de la información 5 de marzo de 2024(a)Periodo Febrero 2024
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Niños, niñas y adolescentes atendidos por sexo y tramo de edad

0-1 años

2-3 años

4-5 años

6-7 años

8-9 años

10-11 años

12-13 años

14-15 años

16-17 años

18 y más años

0 2.000 4.000 6.000 8.000 10.000 12.000 14.000 16.000 18.000

1.369

3.395

5.991

8.357

10.295

10.917
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13.894

856

0-1 años

2-3 años

4-5 años

6-7 años

8-9 años

10-11 años

12-13 años

14-15 años

16-17 años

18 y más años

0 2.000 4.000 6.000 8.000 10.000 12.000 14.000 16.000

1.255

2.058

2.701

3.282

3.672

3.610

3.637

3.688

2.896

330

NNA en Oficinas de Protección de Derechos, por tramo de edad. NNA en proyectos de Intervención Ambulatoria, por tramo de edad.

Niños, niñas y adolescentes atendidos por sexo

Sexo

Mujer 50.50% Hombre 49.50%

27.129
NNA atendidos en OPD

13.700
Niñas y adolescentes
atendidas

13.429
Niños y adolescentes
atendidos

Sexo

Mujer 55.15% Hombre 44.85%

NNA atendidos en Oficina de Protección de Derechos, por sexo.  NNA atendidos en proyectos de Intervención Ambulatoria, por sexo.  
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Mujer Hombre
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Mujer Hombre

NNA en Oficinas de Protección de Derechos, por sexo y tramo de edad. NNA en proyectos de Intervención Ambulatoria, por sexo y tramo de edad. 

Niños, niñas y adolescentes atendidos por sexo y región,

84.245
NNA atendidos en
proyectos de
intervención ambulatoria

46.460
Niñas y adolescentes
atendidas

37.785
Niños y adolescentes
atendidos

REGIÓN DE ARICA Y PARINACOTA

REGIÓN DE TARAPACÁ

REGIÓN DE ANTOFAGASTA

REGIÓN DE ATACAMA

REGIÓN DE COQUIMBO

REGIÓN DE VALPARAÍSO

REGIÓN METROPOLITANA

REGIÓN DE O'HIGGINS

REGIÓN DEL MAULE

REGIÓN DE ÑUBLE

REGIÓN DEL BIOBÍO

REGIÓN DE LA ARAUCANÍA

REGIÓN DE LOS RÍOS

REGIÓN DE LOS LAGOS

REGIÓN DE AYSÉN

REGIÓN DE MAGALLANES

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

990 752

1214 861

2041 1656

1653 1317

2286 1902

6600 5716

11936 9846

3405 2834

3502 2814

1604 1303

4767 3720

2145 1693

1026 713

2441 1873

416 378

458 427

Mujer Hombre
REGIÓN DE ARICA Y PARINACOTA

REGIÓN DE TARAPACÁ

REGIÓN DE ANTOFAGASTA

REGIÓN DE ATACAMA

REGIÓN DE COQUIMBO

REGIÓN DE VALPARAÍSO

REGIÓN METROPOLITANA

REGIÓN DE O'HIGGINS

REGIÓN DEL MAULE

REGIÓN DE ÑUBLE

REGIÓN DEL BIOBÍO

REGIÓN DE LA ARAUCANÍA

REGIÓN DE LOS RÍOS

REGIÓN DE LOS LAGOS

REGIÓN DE AYSÉN

REGIÓN DE MAGALLANES

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

443 394

493 470

276 313

774 736

981 976

7516 7307

402 419

426 484

181 190

629 588

642 626

378 368

539 530

20 22

17 25

Mujer Hombre

NNA en Oficinas de Protección de Derechos, por sexo y región. NNA en proyectos de Intervención Ambulatoria, por sexo y región.
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Intervención AmbulatoriaOficina de protección de derechos (OPD)

(a) Los datos se encuentran sujetos a actualización por efecto de procesos administrativos que podrían corregir información retroactivamente. En caso de ocurrir lo anterior, se incorporará la información en la 
próxima infografía, actualizando la serie.
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Niños, niñas y adolescentes en programas de protección

Fecha de extracción de la información 5 de marzo de 2024(a)Periodo Febrero 2024
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Niños, niñas y adolescentes atendidos por sexo

Sexo

Mujer 53.33% Hombre 46.67%

9.123
NNA atendidos en
programas FAE

4.865
Niñas y adolescentes
atendidas en
programas FAE

4.258
Niños y adolescentes
atendidos en
programas FAE

4.815
NNA atendidos en
proyectos de cuidado
alternativo residencial

2.660
Niñas y adolescentes
atendidas en proyectos
de cuidado alternativo
residencial

2.155
Niños y adolescentes
atendidos en proyectos
de cuidado alternativo 
residencial

Sexo

Mujer 55.24% Hombre 44.76%

NNA en proyectos de Familias de Acogida, por sexo.  NNA en proyectos de Cuidado Alternativo Residencial, por sexo.  

Niños, niñas y adolescentes atendidos por tramo de edad

0-1 años
2-3 años
4-5 años
6-7 años
8-9 años

10-11 años
12-13 años
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18 y más años
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12-13 años
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18 y más años

0 100 200 300 400 500 600 700 800 900 1.000 1.100 1.200

362

230

258
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388

584

851

1.088

475

NNA en proyectos de Familias de Acogida por tramo de edad. NNA en proyectos de Cuidado Alternativo Residencial, por tramo de edad.  

Familias de Acogida (FAE) Cuidado alternativo residencial
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18 y más años
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Mujer Hombre
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Mujer Hombre

NNA en proyectos de Familias de Acogida, por sexo y tramo de edad.

Niños, niñas y adolescentes atendidos por sexo y tramo de edad,

NNA en proyectos de Cuidado Alternativo Residencial, por sexo y tramo de edad.
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45 31

31 24

120 116

169 143

248 237

581 520

1.651 1.439

297 257

331 309

223 168

584 507

267 228

107 105

147 144

19 14

47 22

Mujer Hombre

REGIÓN DE ARICA Y PARINACOTA

REGIÓN DE TARAPACÁ

REGIÓN DE ANTOFAGASTA

REGIÓN DE ATACAMA

REGIÓN DE COQUIMBO

REGIÓN DE VALPARAÍSO

REGIÓN METROPOLITANA

REGIÓN DE O'HIGGINS

REGIÓN DEL MAULE

REGIÓN DE ÑUBLE

REGIÓN DEL BIOBÍO

REGIÓN DE LA ARAUCANÍA

REGIÓN DE LOS RÍOS

REGIÓN DE LOS LAGOS

REGIÓN DE AYSÉN

REGIÓN DE MAGALLANES
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73 69

115 93

88 65

57 42

119 128

393 368

623 556

75 38

249 188

89 71

283 201

203 115

121 68

145 126

12 10

27 23

Mujer Hombre

Niños, niñas y adolescentes atendidos por sexo y región

NNA en proyectos de Familias de Acogida, por sexo y región. NNA en proyectos de Cuidado Alternativo Residencial, por sexo y región.

(a) Los datos se encuentran sujetos a actualización por efecto de procesos administrativos que podrían corregir información retroactivamente. En caso de ocurrir lo anterior, se incorporará la información en la 
próxima infografía, actualizando la serie.

El Poder de Cuidar en Cifras
Niños, niñas y adolescentes en programas de protección

Fecha de extracción de la información 5 de marzo de 2024(a)
Periodo Febrero 2024
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